
LATÚR1O DE GESTÃO ATENDIME;fO À CRIAN ÇA E AO ADOLESCENTE - 
iIMESTRE 2018 (JANEIRO E FEVEREIRO) DO MUN-. 21P10 DE CORONEL VIVIDA - 

P;:: 

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO A OLESCENTE 

EIXO 1 - L1REITO À VIDA E A sAÚ;)E: 

1.1 - OBJETIVO: ATENÇ.iO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRANÇAS E ADOLESCENTES: 

A) NÚMERO DE CONSULr PRÉ-NATAL: 
43 CONSULTAS DE GESTANTES 

B) CADASTRAMENTO D GESTANTES NO PRIMEIRO TRIMESTRE: 
3 GESTANTES 

C) CLASFICAÇÃO DE PISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA: 
25(' GESTANTES CLASSIFICADAS 

D' SUPLE':ENTAÇÂO ALIMENTAR PARA GESTANTES CM BAIXO PESO - QUANTIDADE 
DE GESTAr':TES RECEBENDO: 
•.LERO) NÃO TEVE 

E) PROGRAMA NASCER EM CORONEL VIVIDA - NÚMER': JE VISITAS E NÚMERO DE KTS 
NTREG LES: 

32 KITS 

F) VACINAÇÃO ANTITET,'.NICA DE GESTANTES: 
18 GESTANTES VACINA[JAS 

3) AVALIAÇÃO DO PUEFÉRIO: 
32 PUERPÉRIO 

H) AH'DADES EDUC.:IVAS PARA PROMÇÃO EM SAÚDE (REUNIÕES, CAMPANHAS, 
PALFSL .A5,  OUTROS): 
06 ALETRAS 

1) SAÚDE BUCAL - ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADO. SCENTES DE O A 18 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 93 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

J) PLANEAMENTO FAMILIAR - DISTRIBUIÇÃO DE MÉTOI' DS CONTRACEPTIVOS: 
FORAM DISTRIBUÍDOS 4.420 UNIDADE - MÉTODOS CC; RACEPT! VOS. 
PESSOAS QUE RETIRARAM MÉTODOS CONTRACEPTIV: 300 PESSOAS. 

1.2 - OBJETIVO: PROPOCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIOAL: 

A) ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESEN 'OLVIMENTO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES: 
FORAM ACOMPANHADJ4/3 360 CRIANÇAS E ADOLESCEN. ES. 



B) ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃC DAS MÃES PARA O ».LEITAMENTO MATERNO: 
01 PALESTRA 

O) ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA: 
NÃO FORAM REALIZADAS ATIVIDADES NESTE PERÍODO 

1.3 - OBJETIVO: IMUNIZ/'Ão: 

A) CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINADOS: 
FORAM APLICADAS 1.43 DOSES DE VACINAS DE ROTINA 

i3) CAMPANHAS: 
NÃO HOUVE AINDA NO FERIODO 

1.4 - OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA: 

A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÀS INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS AGUDAS EM 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 10 CRIANÇAS COM PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS. 

) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICAS EM CRIANÇAS MENORES 
DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 13 CRIANÇAS COM DIARRÉIA. 

C) ATENDIMENTOS ASSTÊNCIA A OUTRAS DOENÇAS :.REVALENTES: 
FORAM FEITAS 402 CONSULTAS MÉDICAS COM O PEDIATRA. 

D) ATIVIDADES EDUCK(VAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DAS DOENÇAS: 
04 ESCOLÇAS MUNICIPAIS - (TODAS E1..AS FORAM FEITO PROMOÇÃO DA SAÚDE E 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS- DENGUE) 

1.5- OBJETIVO: PROPORCIONAR A INSERÇÃO DE FAMÍLIAS NO PROGRAMA LEITE DAS 
CRIANÇAS: 

A) CADASTROS REALIZADOS: 
7 CADASTROS 

B) REUNIÕES MENSAIS COM AS FAMÍliAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E APOIO 
FAMILIAR: 
01 REUNIÃO 

O) CRIANÇAS INSERIDA O PROGRAMA: 
17 CRIANÇAS 

D) QUANTIDADE DE LITFOS DE LEITE DISTRIBUÍDOS NO RERÍODO: 
JANEIRO: 5.795 LITROS 
FEVEREIRO: 5.213 LITROS 

EIXO 2- DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DiGNIDADE: 



2.1 - OSJEflVO: SENSJZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO SOBRE A TEMÁTICA DA 
VIOLÊNCIA CONTRA CR . NÇAS E ADOLESCENTES: 

A) CAMPANHAS EDUCA! IVAS DE SENSIBILIZAÇÃO E ORI.ENTAÇAO: 
NÃO HOUVE AINDA NO ERIODO 

2.2 - 3BJETIVO: FOMENTAR A FORMAL!ZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IMPLANTAR UM SISTEMA DE 
NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNC, QUE GARANTAM UMA AÇÃO ARTICULADA 
ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS EM COMO REGISTREM OS ENCAMINHAMENTOS 
DADOS: 

A) REUNIOES DA REDE DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE: 
02 REUNIÕES 

B) CASOS NOTIFICADOS: 
JANEIRO: 3 CASOS 
FEVEREIRO. 3 CASOS 

2.3 -. OBJETIVO: QUALICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO 
ABERTO (LA E PSC): 

,A PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMENTO ELABORADOS: 
PLANO----ELABORADOS .J-.NEIRO: 02 

B) .DOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS E LIBERDADE 
ASSISTIDA- 
11) 

SSISTIDk
19 ADOLESCENTES 

O) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE: 
02 ADOLESCENTES 

2.4 - OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA - PAEFIICREAS: 

A) ATENDIMENTO PSOSSOCIAL ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA OU NEGLIGE.CIA FAMILIAR E SUAS FAMÍLIA. 
JANEIRO: 14 
FEVEREIRO: 42 

2 - OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAVÉS DO AUXILIO-FUNERAL: 

A) AUXÍLiOS-FUNERAL: 
JANEIRO -01 
FEVEREIRO - 01 

EIXO 3- DIREITO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 

3.1 - OBJETIVO: CONVIVÊNCIA FAM!LIAR E COMUNITÁR\: 



A: GRUPO DE GESTANTES DO PAIF: 
JANEIRO: NÃO HOUVE 
FEVEREIRO - 16 PARTICIPANTES 

B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 
JANEIRO: NÃO HOUVE 
FEVEREIRO: NÃO HOUVE 

3.2 - OBJETIVO: ESTRUTURAR EO(J!PAMENTOS E APOÀR A OFERTA DE SERVIÇOS DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DL VÍNCULOS PARI CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 

A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS E 15 A 17 ANOS - NÚMERO DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES INSEDOS: 
191 CRIANÇAS EADOLEÇENTES 

3.3 - OBJETIVO: OFLRTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIDIADA E FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: 

À) FAMLIAS RECEBENDG GUARDA SUBSIDIADA: 
03 FAM!LIAS 

EIXO 4- DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULTURAM O ESPORTE E O LAZER: 

4.1 - OBJETIVO: EDUCAÇÃO INFANTIL: 

A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL. E ATENDIMENTO 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 04 TURÍ AS -60 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANT!L ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS -78 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS -70 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS -75 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÂ) INFANTIL VÓ ERNA: 05 TURMAS -93 ALUNOS 

42 - OBJETIVO: ENSINU FUNDAMENTAL: 

B) ESCOLAS MUNICIP.i E NÚMERO DE ALUNOS: 
- DR. ULISSES GUIMARÁES: 06 TURMAS - 133 ALUNOS 

JUVENTINO RUFATTO. )5 TURMAS - 132 ALUNOS 
- MARIA DA LUZ: 04 TURMAS -76 ALUNOS 
- PAULINO STÉDILE: 18 TURMAS - 364 ALUNOS 
- PRESIDENTE KENNEDY: 10 TURMAS - 168 ALUNOS 
- SANTA LUCIA: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
—SÃO CRISTÓVAO: 08 TURMAS - 158 ALUNOS 
- SETE DE SETEMBRO: 13 TURMAS -286 ALUNOS 
- TIRADENTES: 11 TURMAS -237 ALUNOS 
- VISTA ALEGRE: 05 TURMAS -74 ALUNOS 

C) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 21 TURMAS - 01 ALUNOS 
- COLÉGu ESTADUAL O 'STELO BRANCO: 04 TURMAS - 79 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL [)OUE DE CAXIAS: 04 TURMAS - :NU ALUNOS 



- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 04 TURMAS -42 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 11 TURMAS - 313 ALUNOS 

4.3 - OBJETIVO: ENSINO MÉDIO: 

A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - ENSINO MÉDIO INTEGRADO: 227 ALUNOS 

B) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL A.NALDQ  BUSATO: 09 TURMAS -281 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL C:STELO BRANCO: 03 TURMAS - 8 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS -25 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL D3 CAMPO SANTA LUCIA: 03 TURMAS -34 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL rANCREDO NEVES: 03 TURMAS -55 ALUNOS 

4.4 - OBJETIVO: EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 

A)APAE: 35 ALUNOS 

B) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDC. BUSATO-- 
- 

USATO:
- SALA DE APOIO E APRENDIZAGEM: 04 TURMAS -79 ALUNOS 
• SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 19 TURMAS - 41 ALUNOS 

O) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCRELC) NEVES: 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 01 TURMA -8 ALUNOS 

4.5 - EDUCAÇÃO INTEGRAL: 

A) PROGRAMA AABB CC'1JNIDADE: NÃO HÁ ATIVIDADES NESTE PERIODO 

B) PROGRAMA FONTE DE TALENTOS: NÃO HÁ ATIVIDADES NESTE PER IODO 

4 - EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR: 

A) COLEG!O ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
NGLES BASICO: 02 TURMAS -61 ALUNOS 

ESPANHOL BÁSICO: 02 TURMAS -65 ALUNOS 

B) COLÉG!O ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIR;S MODERNAS - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
- ESPANHOL BÁSICO: 01 TURMA -25 ALUNOS 

4.7 - ALFABETIZAÇÃO JOVENS E ADULTOS: 
NÃO HÁ DADOS 

4.8 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 

A) COLÉGIO ESTADUAL4ARNALDU BUSATO: 
- FORMAÇÃO DOENCIA EDUCACIONAIS SERIES INICIAIS: 04 TURMAS - 111 ALUNOS 



- TÉCNICO EM ALIMENTOS: 03 TURMAS 40 ALUNOS 
- TECN 100 EM INFORMATICA SUBS: 02 TURMAS —52 ALUNOS 
- TECN 100 EM INFORMATICA INT: 04 TURMAS - 122 ALUNOS 
- TECNICO EM ESTETIC2 : 01 TURMA —32 ALUNOS 

4.9 - OBJETIVO: CRIA A CULTURA DO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA NA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINUO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVÉS DA PRATICA r)O  EXERCÍCIO FÍSICO: 

A) ESCOLINHAS DISP(-;BILIZADAS PELO LJPARTAMENT0 DE ESPORTE: 
JANEIRO NÃO HOUVE A"]VIDADES 
FE', ERE;RO: 01—FUTEBOL: 75 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

EIXO 5 - DIREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO:  
A) COLOCAÇÃO DE OUTDDORS CAMPANHA DO TRABALHO INFANTIL 

EIXO 6 - FORTALECIMENTO DAS  ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:  
NÃO HOUVE NENHUMA AÇÃO NESTE PERÍODO 

Coronel Vivida, 20 de maç 	2018 0 
Liliane Guarezzi Foçtan 
Pesídente do CMD 
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DIÁRIO úO SUDOESTE 
23 de março de 2018 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO IRESENCIALM 017/2018 

leodu em vista o resultout. do proc.rr, licitai(crio, na modalidade Prc-

gOa Presencial n 017/2118, com abirtur.. em 22 de março de 2018, e na-
rifiaodo que não houve inlerpasic2a reoiiat. eu  CLOVIS 'ZANELLA 

denignado pela Panaria n. fl74/22.0 AD:ut)i(1I,  a objeto 0886:3010 do 
Processo LicItatónio Modalide:- Presenciei ni' 017/2018 a empresa par-

ticipante que apresentou o malar preço, respectivamente conforme se-

gue a empresa: GIA'I'l)CIl TLEC(»IUNICAÇÕ1)S IJDA - ME, CNPJ N. 

27.948.5I'1/0001-20: NO LOTE Dl VALOR DE 1)2 80.000,00 (oitenta mil 

reais). Saudade da Iguaçu, 22 de março 2010. CLOVIS ZANELLA, PRI1. 

(SOEMO. 

010 M O L  G AÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°017/2018 

Tendo em vista a ADJUDICAÇÃO  do Prcociro, que apurou O resulta-

do do processo licilatória. na  modalidade Pregão Presencial n°017/2018. 

com  abertura cIO 22 de março de 2018. e 015 existindo interposição re' 

cursol, eu MAGRO CESAR CENCI, Pretito Municipal, torno público a 

HOMOLOGAÇÃO do objeto reoslanir do processo Licutotdnio Mudou-

dode Pregão Presencial o" 017/2018, inclusive o ato de ADJUDICAÇÃO, 

e empresa: GIATECH TELECOMUNICAÇOI1S LIDA - ME, CNPJ W° 

27.948.511/fl001-20: NO LOTE 01 VALOR DE lOS 80.000,00 (oitenta mil 

reais). Saudade do Iguaçu. 22 de março de 2010 MAGRO CESAI) CEN. 

CI  Prefeito. 

Pru(eiturts Munici'':u 	 CNPJ 80.s69.8863oo:43 

ULJflà 
Ruo 1,ç,casõd. 68. Fuon: t46t  32444000 'Cuelo - cci' 80086000- Sdln.0 .Puca,IS 

pOurARtO NO 053/2010, DE 2206 MA'c 3, 2018 
E:nrcraÇto da Sc'.idona SIRLE: 1.1:1.0,'.., a panado 20/03/2018 por trotou do ap.rsenladosu. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO er CONTRATO ODMtNISTRATIVO NO 43/2017, DE 19 DE 

MARÇO DE 2018. 
DE PRAZO: Fica acrescida ou COnSOlO original reais 12 e. Ias, passando o 11040 prazo de siCiurc:a 
ulgorarotd a data de 22 do março do 2019. DEVAIDO: O n...rr,Iebal do contrato ora aditada pauta 

ser de R$ 131.25000 (Genro e ouvIu e iam ri Ja1110'on e I0.rrlt rend). baseasdecca no saiu, 
presentemente adicionado uedZ6p.0000,ia:aeoraec:..'. "r:I,omocnrrole quarenta ooii). 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO C0'7.ATO AOMtN.'.'RATtVO Pan 60/2017, DE 19 DE 

MARÇO DE 2018. 
DE PRAZO: F,ca acrescida ao connsrs 319:531 mais 12 Ires.. nassanan O 5005 polo de s50nu:a 
cEoravaIiadoladel2doe,508te2019.DEVALOR:OoaIolgl,htd500nIr.lIoo:uad8adopossaa 
001 de R$ 153.520.00 (Ceoroe loStra' lan 01,1, q,iohenIoO o SaIe neo,':). baiararoose nu valor 
pmsanto:ventead:cumudu 00 V062.Oc400tdeoonree 
AVISO DE UOTAÇÂO PREGÃO PRESENCIAL NO 21/2010, DE 22 DC MARÇO DE 2018. 
Aqaisiçlo de 01  luiri carn,nhlo eipad' 00 CcnIVIO coleto: de s.n:rllunio com recursos oriundos 

do Coriobsis 129/2017 P15011011 C&cIa IncIsO firmado cosa o boIs aos Ágatas do PaCOn.: 
0000S7AMSÁroM,n:cip:onesoc,a. Data dusossaO:tt/04/?ltO-HcrallsdasoSslO:O600h1l 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL NO 22/2018, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
Regulou da terços pura a4u16çlu do gitrroros alo,cr6slss, de': nadas a mCr0001 escolar do cosia 

muiriclpal0rnaldo Omotu EIEF vocal, SalmoS EuRO -01FF rnOullilado Educaçlo Esproiot. Assim corra 

rala 01,10110500111:05  da Secretaria de Assistência Social tlalo da selOu: 12/04/2010 -9u:Xr:o da 
oosslo:lOilOtos 

A polir,çiao na integra do ato accra nolcel,O'la d,,coni.0 nu uus:le 0040rnçc r11nlr8c 
hnu'JIo,en dla,lo,nerlaival.00n' 1,. .rç,  rOçou dod'o33 5:' Março Ir 7010. ccnlcrrr,.' Lei I1.:c,çalso 5' 
527 do 17 do lanho de 0517 

RELATÓRIO DE CE0TÂO ATENDIMENTO À CR LANÇA E AO ADOLESCENTE 

- 1°  BIMESTRE 20I8 (JANEIRO E FEVEREIRO) DO SIUNICIP1O DE CORONEL 

VIVIDA .PARAO/m 
Comnnt Viunda, 20 de março 002018. 

Ldione I3uarew Fnntanne 
Presidente de C; MOCA 

A publicação ia integro do ato acima enconla-so disponlool no seguinte n000rnço 
eleloõn,co: ldto'llwamw,dioen:s.Co'.' 1: . I.onforn,o oulonzado pela Lei Municipal n-
275912017. 

Câmara M'iicipaI de Chopinzinho 
1  

- 	 CWPJ77J74.51110001-95 
eo:açcmre,3111mOlvOnta'.n c'aaosaOuislslRlnicOslOelsnOe 

Ruo Diu3,, AntOnia Fn54, 4074 	me/Fel 1461 3242.168601407 

Centro - 05560-000 - Cho0l'zmnho 	Psousá 

DECRETO LEGISLATIVO n504 doo' rie março de 2018. 

AlI. Orados ,usalsnal Supknrornu: 	ao O:çan.nlo 

Go:otdo 03r,aro I.'moc.pal do Chcpeoinhc. 

O Prcodcroc so COsiam 	Mur,r.pat dc Ctnopinoirho. 68100., .'o Peora. usando das oIsdaçOas 

1.guis cr- Içe soldoS ia Lo: Mune/Sal o' 3.877/2017 do 13 do 0000ms.r do 2017. 

DECRETA: 

0,1. 1'- F'o, 48011cm Cm.,  -t A0,00nol Scplrrmrnb, no osiur de 9$ 60.00000 (SosooSo nO 

nas). ,o olasnhclçlo ancoro) ,oso,unabcu oba8o 

Cddlou l4o,ounololal. 	1 	FurIu 	1 	Vulur 
01 
01031 

13662000.00.00 

Câmara 2.asclpat 
593* Laijotalloa 

Lu~ e.Csmamc 1001 	1 	60000.00 

TOTAL 1 	 1 	00,000.00 

An. 2°-Paro ccbo,oaoa do Cromo Suplementar. o uCaadu soou recato. Xc lama, do ospooto 

no orriço .13, par3giars 1'. :560111.54 1., Fulnrul n°4.221104., neot.çso das rabina, abalos dl 

Orçamento Coral ou Cornara 00,dcmu Lei Municipal ri- 3.6772017.0113i12i2017.000udo 

C6d:o Ncr,nnnolulroru 	 arlo 1 	Veto, 
01 
07031 

31.50.11.00.00.00 

LogOâateo 
AçIs Lng'oblrau 

Vunlerrcnlu:,u Voetag.ro Fluas lwi 60.000,00 

TOTAL 00000O 

Ao. 3° - Foi. Doc,,ru Luçclalno uvraro u0 ulpai nu dolo do lua publicação. rousgados ou 

dsposlç0cc omacoru riu. 

Gabinomo da Presidindo. In 21 da rr:rçs do 2017. 

0101.111 	"('À FATO) 1116.67112(111,6 
7n.lt52.77IF000I.58 

iio,,t,,una .totoadu,o - Es: oanlrrc:c:,I,: 	.sdspaslrc'ao 1a6,o,n uu,laIaI.euo lubc,ele.ceuialo,mo,açSal lo V. Sal.,, Hatoaç:m t'ab,:,uu,iat. Ruealado 
da lrunuiuia udasait da,:aç,,:,oçlamc lisiussou, :uIal,s'oloos co.aoiu,al iaola, u,:,31 da ,tuaaad.0 da2IItO udo 2017. A Llooluua. 

11.lt..6NÇ'O l'A'FRtSltlNt,',t. 66131 0h tlE/Yhttlull 	62117 
6116.11 	 t 	 31117 2016 IVraSith j 2017 2016 

Ibu Liresta,ac 	 ' 	 0.224.282,98 I.691I.122,32 l'000ilu c:Ipaola,mr 71.I.823,50 I.01I.881,12 
Ill.opools'ot 

laçar 
1.600.075.51 

231 001.78 
701.032.64 

- 
tic:tredolrno'o 
Faotuucda,ç', 

101.9.15,32 
60,037,73 

972.51a 1,.X, 
251,271.22 

Sanou u.onanlel (4.481.49 164.170,63 O6eigoçacs Soauoott'lobol,,slol 47,lst,47 50.70401 
Opluaçaco t'iraouuoos t.315,t29.,l2 (.16 862.01 Olmgaç&sTnbullrras '1:011.52 70.91.51 

I5rclI,o Rcotluls3k 0013.532,16 020.791,68 Oaoui (lr,ipaçdoo 63.12,29 1,0 ,000,'aO 
C!,o:lcs 076644.83 712.,itO,t9 t'aot:'o,lao CSecdo:or 3.517.809,14 .I,309.licO,50 

ut0oouicoo 159.133.09 10133.09  lisltdcrt a 1.atico troo,, 3,517,850,14 4,269.660,55 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL Vk iDA 

RELATÓRIC [E GESTÃO ATENL'MENT0 À CRIANÇA E AO AD' 'ESCENTE - 10 
BIMESTRE 20'(.JANEIRO E FEVEREIRO) DO MUNICIPIO DE COR :'iEL VIVIDA—PR 
ATENDIMENÏ) À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

EIXO 1 - DIREITO À VIDA E A SAÚDE: 
1.1-O8JET":: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
A) NÚMERO DE CONSULTAS P'-NATAL: 
434 CONSULTAS DE GESTANTES 
B) CADASTR.AMENTO DE GEs'rANrEs NO tiRiMEIRO TRIMESTRE: 
38 GESTANTE? 
C) CLASSIFICAÇÃO DE RISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA: 
250 GESTANTES CLASSIFICADAS 
D) SUPLEMENTAÇÂO ALIMENTAR PA'R OESTANTES COM BAIXO PESO - 
QUANTIDADE DE GESTANTES RECEdENDO: 
(ZERO) NÃO TEVE 
E) PROGRAMA NASCER EM CORONEL VIVIDA-NÚMERO DE V1,5—.-AS E NÚMERO 
DE KITS ENTREGUES: 
32 KITS 
F) VACINAÇÃO ANTITETÂNICA DE GESTANTES: 
18 GESTANTES VACINADAS 
G)AVALIAÇÃO DO PUERPÊRIC: 
32 PUERPÉRIO 
H) ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA PROMOÇÃO EM SAUDE (REUNIÕES, 
CAMPANHAS. PALESTRAS, OUTROS): 
06 PALESTRAS 
1) SAÚDE BUCAL - ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCEJTES DE O A 18 
ANOS: 
FORAM ATEI.LDAS 93 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
J) PLANEJAM''NTO FAMILIAR-DISTRIBUIÇÃO DE MÉTODOS CON'PACEPTIVOS: 
FORAM DISTPibL 1DOS 4.420 UNIDADES-MÉTODOS CONTRACEF IVOS. 
PESSOAS Q':r RETIRARAM MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 300 P'ISSOAS. 
1.2-OBJETIv:: PROPORCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIONAL: 
A) ACOMPAN1AMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENT., DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES: 
FORAM ACOMPANHADAS 36u CIANCAS E ADOLESCENTES. 
8) ATIVIDADES DE SEr.SIBILIZAÇÁc' '.S MÃES PARA O ALEITAMENTO MATERNO: 
01 pALES'R;. 
C) ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 
NÃO FORAM REALIZADAS ATIVIDADES NESTE PERÍODO 
1 .3-OBJETIVC: IMUNIZAÇÃO: 
A) CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINAUOS: 
FORAM APLICADAS 1.430 DOSES DE VACINAS DE ROTINA 
B) CAMPANHAS: 
NÃO HOUVE AINDA NO PERIODO 
1.4-OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PREVALENTES NA NFÃNCIA: 
A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÀS INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS AGUDAS EM 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 10 CRIANÇa.S COM PROBLEMAS RESPIRAT()RIOS. 
B) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICA EM CRIANÇAS 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 13 CRIANÇAS COM DIARRÉIA. 
C)ATENDIMENTOS ASSISTÉNCIAA OUTRAS DOENÇAS PREVALEITES: 
FORAM FEITAS 402 CONSULTAS MÉDICAS COM O PEDIATRA. 
O) ATIVIDADES EDUCATIVAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E P»EVENÇÃO DAS 
DOENÇAS: 
04 ESCOLÇR: MUNICIPAIS-(TODAS ELAS FORAM FEITO PROMO,,ÃO DA SAÚDE E 
PREVENÇÃO ::'= DOENÇAS- DENGUE) 
1.5 - OBJETI'.'u: PROPORCIONARA INSERÇÃO DE FAMÍLIAS NO E OGRAMA LEITE 
DAS CRIANÇi 3: 
A) CADASTR::S REALIZADOS: 
17 CADAST')S 
B) REUNIÕE: MENSAIS COM °S FAMÍLIAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E 
APOIO FAM;'JAR: 
01 REUNIÃO 
C) CRIANÇAS NSERIDAS O PROGRAMA: 
17 CRIANÇAS 
O) QUANTIDADE DE LITROS DE LEITE DISTRIBUIDOS NO FERIODO: 
JANEIRO: 5.795 LITROS 
FEVEREIRO: 5.213 LITROS 
EIXO 2- DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DIGNIDADE: 
2.1 - OBJETIVO: SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO S03-RE A TEMÁTICA 
DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
A) CAMPANHAS EDUCATIVAS DE SENSIBILIZAÇÃO E ORIENTAÇA'...: 
NÃO HOUVE AINDA NO PERIODO 
2.2 - OBJETIVO: FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO À CRIANÇAS t 'ADOLESCENTES E IMPLANI 	UM SISTEMA 
DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNCIA, QUE GARANTAM UMA AÇÃO 
ARTICULADA ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS BEM COMO REGISTREM OS 
ENCAMINHAMENTOS DADOS. 
A) REUNIOES DA REDE DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
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ADOLESCEN E: 
02 REUNIÕES 
B) CASOS NOTIFICADOS: 
JANEIRO: 3 CASOS 
FEVEREIRO: 3 CASOS 
2.3 - OBJETIVO: QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
MEIO ABERTO (LA E PSC): 
A) PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMFNTJ ABORADOS: 
PLANOS ELABORADOS JANEIRO: 02 
B) ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS E 
LIBERDADE ASSISTIDA: 
19 ADOLESCENTES 
C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNDADE: 
02 ADOLESCENTES 
2.4 - OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE TENDIMENTO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES Vii 	S DE VIOLÊNCIA- PAEFI/CP. AS: 
A) ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL Às CRIANÇAS E ADOLESCEUES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA OU NEGLIGENCIA FAMILIAR E SUAS FAMÍLIAS: 
JANEIRO: 14 
FEVEREIRO: 42 
2.5 - OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAViS DO AUXILIO- 
FUNERAL: 
A) AUXÍLIOS-: 'NERAL: 
JANEIRO - 
FEVEREIRO-',' 
EIXO 3- DIR2 TO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
3.1-OBJETIVC: CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
A) GRUPO DE GESTANTES DO PAIF: 
JANEIRO: NO HOUVE 
FEVEREIRO,- 16 PARTIC;PANrES 
B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 
JANEIRO: NÀO HOUVE 
FEVEREIRO: NÃO HOUVE 
3.2 - OBJETIVO: ESTRUTURAR EQUIPAMENTOS E APOIAR A OFERTA DE 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE ViNCULOS RARA CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES: 
A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMEN'O DE VÍNCULOS 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS E 15  17 ANUS - NÚMERO DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES INSERIDOS: 
191 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
3.3 - OBJETIVO: OFERTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIUDA E FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: 
A) FAMILIAS RECEBENDO GUARnA SUBSIDIADA: 
03 FAMÍLIAS 
EIXO 4-DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULÍURAM O ESPORTE E O 1 iER: 
4.1-OBJETIVO: EDUCAÇÃO INFANTIL: 
A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ATENDIMENTO: 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS - 78 1 Li NOS 
- CENTRO Di EDUCAÇAO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS -70 ALUNOS 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS - 7.5.ALUNOS 
- CENTRO DE i.DUCAÇÂO INFANTIL VÕ ERNA: 05 TURMAS -93 A' NOS 
4.2 - OBJETIVO: ENSINO FUNDAMENTAL: 
B) ESCOLAS 1UNICIPAIS E NÚMERO DE ALUNOS: 
- DR. ULISSE5 GUIMARÃES: 06 TURMAS - 133 ALUNOS 
- JUVENTIN' UFATTO: 06 TURMAS - 132 ALUNOS 
- MARIA DA :JZ: 04 TURMAS -7r,  ALUNOS 
- PAULINO STÉD1LE: 18 TURMAS --364 ALUNOS 
- PRESIDENTE KENNEDY: 10 TURMAS - 163 ALUNOS 
- SANTA LUCIA: 04 TURMAS -60 ALUNOS 
- SÃO CRISTÓVAO: 08 TURMAS -158 ALUNOS 
- SETE DE SETEMBRO: 13 TURMAS -286 ALUNOS 
-TIRADENTES: 11 TURMAS -237ALUNOS 
- VISTA ALEGRE: 05 TURMAS -74 ALUNOS 
C) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 21 TURMAS -601 ALUI OS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 04 TURMAS -79 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 04 TURMAS-60 ALUNC 3 
- COLEGIO ESTADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 04 TURMAS -42 \LUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 11 TURMAS -313 ALU\OS 
4.3 - OBJETIVO: ENSINO MÉDIO: 
A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ -- ENSINO MÉDIO INTEGR-D 1: 227 ALUNOS 
8) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 09 TURMAS -281 ALUI OS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 03 TURMAS -36 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS-25ALUNC 3 
- COLEGIO E-TADUAL DO CAMPO SANTA LUCIA: 03 TURMAS - 3/1 ALUNOS 
- COLÉGIO E 2ADUAL TANCREDO NEVES: 03 TURMAS -55 ALUNOS 
4.4 -• OBJETI\ 3: EDUCAÇÃO INCLUSIVA: 
A) APAE: 35 AL' NOS 
B) EDUCAÇ6 - ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATC: 
- SALA DE APi lO E APRENDIZAGEM: 04 TURMAR. -79 ALUNOS 
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- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCION:-L. 1b TURMAS —41 ALUN)S 
C) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 01 TURMA— 8 ALUNOS 
4.5 - EDUCAÇÃO INTEGRAL: 
A) PROGRAMA AABB COMUNIDADE: NÃO HÁ ATIVIDADES NESTE. ERIODO 
8) PROGRAMA FONTE DE TALENTOS: NÃO HÁ Ai IVIDADES NES E PERIODO 
4.6 - EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR: 
A) COLEGIO ESTADUAL ARNAL 00 BUSATO: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGU/V ESTRANGEIRAS MODE'.I S - OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATLTA DE L.NGUAS ESTRANGEIRAS. 
INGLES BASICO: 02 TURMAS -61 ALUi :OS 
ESPANHOL BÁSICO: 02 TURMAS —65 ALUNOS 
8) COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
CELEM - CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERLAS - OFERTA 
EXTRACURF:LLULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 
- ESPANHOL ÁSICO: 01 TURMA —25 ALUNOS 
4.7 —ALFABEAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
NÃO HÁ DADL3 
4.8 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 
A) COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- FORMAÇÃO DOENCIA EDUCACIONAIS SERIES INICIAIS: Q4 TURMAS — 111 ALUNOS 
- TÉCNICO Ei'l ALIMENTOS: 03 TURMAS —40 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA SUBS: 02 TURMAS —52 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA INT: 04 TURMAS —122 ALUNOS 
- TECNICO EM ESTETICA: 01 TURMA— 32 ALUNOS 
4.9 - OBJETI'O: CRIAR A CULTURA DO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA NA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINDO UMA MELHOFi QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVÉS DA PRATICA DO EXERCÍCIO FÍSICO 
A) ESCOLINHAS DISPONIBILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTE: 
JANEIRO NÃO HOUVE ATIVIDADES 
FEVEREIRO: 01 - FUTEBOL: 75 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
EIXO 5—DIREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO: 
A) COLOCAÇÃO DE OUTDDORS CAMPANHA DO TRABALHO INFANTIL 
EIXO 6 - FORTALECIMENTO DAS ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: 
NÃO HOUVE NENHUMAAÇÃO NESTE PERÍODO 
Coronel Vivida, 20 de março de 2018. 
Liliane Guarezzi Fontanive - Presidente do CMDCA 
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